indignabatur: proptereaque sapissime raptoribus maledicens: & imprecans eos contra se uehementius irritabat cum neque iratus neque miserans eam quicquam uellet interficere. Sed uictum quidem patrando alius parabat. Vndique autem adempta iam erat ei etiam reperiendi facultas famelique uisceribus & medullis irrepererat. Plus uero quam fames iracundia succendebat. Igitur uis animi ac necessitate impulsus rebus aduersus naturam excitatus: raptoque filio quem latentem habebat miserum te ait infans in bello & fame & seditione cui te seruauero. Apud romanos etiam si uixeris seruiturus es: fames autem praeuenit seruitutem. His uero seditiosi sceleriores sunt. Esto igitur mihi cibus & seditionis furia & humano uitae fabula quae sola deest calamitatibus iudaeorum. Et hoc simul dicens occidit filium coctumque medium comedit. Adopertum autem reliquum seruauit. Ecce aderant seditiosi & contamina tissimi nidoris odore capti morti ei statim nisi quod parasset ostenderet minabantur. Illa uero bonam partem se reseruasse respondens aperit filii reliquias. Illos autem coestim horror cepit atque demencia uisusque ipso dirigerunt. At mulier & hic inquit est uere filius & facinus comedite: nam & ego comedi. Nolo ut sitis aut scemina molliores: aut matre misericordiores: quae si uos pietatem colitis & mea sacrificia repudiatis: ego quidem comedi: reliquum eius me manebit. Post hoc illi quidem tremantes exierunt: ad hoc solum timidi uixque hoc cibi matri cessere. Mox autem repleta est eo scelere tota ciuitas: & uniuersisque ante oculos sibi cladem illam proponens tanquam hoc ipse admisisset horrebat. Ab omnibus autem quos fames urgebat properabat ad mortem & beati appellabant qui priusque id paterent interissent. Cito autem romanis nunciata est illa calamitas: eorumque alii non credebant: alii miserabantur: multos autem uehementius eius gentis odium cepit. Caesar autem super hoc deum placabat: siquidem iudaeis pacem obtulisset eisque liberam proposuisset omnium obliuione quae commiserat. Illos autem pro concordia seditione: bellum pro pace: pro satietate atque opulencia famem oppresse: & propriis manibus templum quod ipsa eis seruasset incendere coeperant: huiusmodi alimentis eos esse dignissimos. Verumtamen scelus huius nefandi uictus ruina sese patriae opertur: neque relictur in orbe terrarum: ut sol inspiciat ciuitatem in qua matres sic uelcerent. Ante matres autem patribus hominum alimenta deberi: quae nec post eiusmodi clades arma deponerent. Simul haec dicens desperationem hostium reputabat: nec eos sanam mentem recepturos existimabat: qui cuncta iam pertulissent quibus antequam paterent mutare sententiam sperabantur.

Admouere iubet aggeres cum ariete muris: nihil proficientes cum scalis tetant ascendere: unde multa caedes facta est ex romanis: iratus Titus igne portis subici fecit crescente igne consulit proceres suos de templo: quidam suadent ruinam templi: quidam ut seruetur: iubet restinguere ignem interim pugnatur: uidens Titus cum militibus electis iudaeos profugatos in templum concludit omnes succendereque templum parat.

Cap. XIII.

Circa autem die mensis augusti: cum duae legiones aggeres perfecissent ad exedram occidentalem templi exterioris admoueri arietes iussit. Cum diebus autem sex qui firmissimus erat aries parientem sine intermissione pulsando nihil omnino profecisset. Vege & huius & ceterorum magnitudines structura lapidum supabat. Septentrionalis autem portae alii fundamenta suffodiebant: multoque fatigati exteriores tantum lapides euellere potuerunt. Ab interioribus autem portae sustinebantur: itaque diu mansere donec instrumentorum & uectium conatibus desperatis romani scalas porticibus applicauerunt. Iudaei uero praueunti ne eos subire prohiberent cum his congressi dimicabant. Et alios quidem retro depellentes praecipitabant: accedentes alios subsidio tradabant. Multos de scalis egredientes priusque scutis obtegerent ferientes gladiis pueniebant. Nonnullas autem scalas armatorum plenas in latus deicientes declinabant. Unde romanorum quoque non pauca caedes sequebatur. Alii signis ablatis pro his decertabant: rapinam eorum grauissime fore turpidini ducentes. Postremo tamen iudaei & signis potiuntur: & eos qui una ascenderent interficiunt. Caeteri uero clade interuentium perterriti decedunt. Romanorum quidem nemo non aliquo facto opere percubuit. Seditiosorum autem qui prioribus praeliis etiam tunc fortiter pugnauerunt. Et praeterea Eleazarus fratris Symonis tyranni filius. Titus autem cum uideret se alienis & templo cum damno & necem militum parcere: ignem portis subici iussit. Inter haec autem ad eum profugi ueniunt Ananus ex Maue Symonis satellites crudelissimus: & Archelaus filius Magaditi: iccirco sperantes ueniam quae iudaeos uictores relinquerant. Titus autem cum hanc eorum in iudaeos crudelitatem audiuit: utrumque obtruncare decreuit. Dicebat enim necessitate non uoluntate uenisse: ne salute dignos esse incensam ipsorum causa patris deserentes. Verumtamen cohibuit iracundiam fides: eosque dimisit: sed nisi eo loco habedos quo & iam alios credidit. Iam uero portis milites igne admouerant: liquifactorumque argento cito lignum flammae absumperant: cum subito auctae proximas inde porticus corripuerunt. Iudaeis uero igne circum se uidentibus: corpora simul aereque ceciderunt: & stupore attoniti adiuuare quidem uel extinguere nemo conatus est. Stantes uero aspiciebant: nec tamen his quae absumerent dolentes: saltu ut quod reliquum esset saluum haberent animam colligebant. Illo quidem die & quae secuta est nocte crescebat incendium: paulatim enim nec simul undique inflammarum porticus potuerunt. Postero autem die Titus praem militum iussit incendium restringere: perque proxima portis loca uiam sternere: ut facilius agminibus esset ascensus: rectores ad se conuocatisque collectis qui erant proceres: Tiberio Alexandro totius militiae

praefecto: & Sexto cereali quintae legionis praefecto: & Largio lepido decimae: & Tito phrygio quaedecimae: cum quibus erat etiam fronto ac ternius magister duarum alexandrinarum legionum & M. antonius Iulianus procurator iudaeae. Congregatisque terea chiliarchis & procuratoribus consilium de templo proposuit. Aliis quidem uidebatur lege belli utendum esse: nunquam enim iudaeos a nouis rebus posse desinere templo manente: quo omnes ubicunque essent colligerentur. Nonnulli monebant: ut si templum reliquissent iudaei neque armis pro eo quisque certaret: conseruandum esse suadebant. Si uero id pugna obtinuissent ignibus consumendum: quoniam castellum iam uideretur esse non templum & piaculum: non ipse id uerum illi qui fieri coegere committerent. Tito autem nec si stantes dimicarent iudaei pro hominibus animo carentibus: ulciscendum esse dicente: neque se unquam tantum opus incensurum: iam enim romanorum fore hoc damnum: sic ornamentum quoque foret imperii si maneret: iam certi quid uellet: ad eum accedunt sententiam fronto Alexander & Cerealis tunc quidem consilium dimisit. Iussisque militibus requiescere itemque ducibus ut his in prociectu ualidioribus uterentur: uiam sternere per ruinas lectis ex coloribus imperat ignemque restinguere. Illo quidem die iudaeos labor itemque timor ab impetu continuit. Postremo autem collectis uiribus & recepta fiducia per orientalem portam contra templi exterioris custodes secunda hora diei percurritur. Illi autem primam quidem concionem fortiter exceperunt: septemque scutis a fronte magis condensae acie inclinantur. Certum tamen erat eos non diu duraturos quae & multitudine infestantium & animis uincerent. Caesar autem priusque uerterentur acies: nam pugnam ex antonia prospicebat: cum equitibus lectis uenit auxilio. Impetum uero eius non sustinere iudaei: sed primis interfectis praerique fugam petunt. Et cedentibus quidem romanis reuertentes instabant. Cum autem illi retorsissent iteque refugiebant: donec circa horam quintam iudaei uicini introire concludi sunt. Titus autem discessit in antonia decreto postredie mane cum omni exercitu aggredi templumque obsidere. Sed id plane dei sententia iam dudum igne danauerat: euolutisque temporibus aderat fatalis dies quae erat decimus mensis augusti: quo et prius a rege babylo nio fuerat concrematum. Ex aedibus autem caem principiumque sumpsit incendium. Nam cum paulisper Titus discessit seditiosi quiescent romanos rursus aggrediuntur custodumque templi cum igne interioris phani restinguentibus pugna committit. Hicque iudaeis in fugam uersis usque ad templum transierunt.

Quidam ex militibus romanorum ignem portat ad templum: succenditur templum: hoc audito Titus iubet extingui sed pro nimio clamore & quia multi simulabant audire eius praepcepta & prohibitionem ipso inuito exurit templum.

Cap. XV.

Ite itaque tunc militum unus non expectato cuiusque edicto neque tantum facinus ueritus: sed diuino quodam motu impetu a contubernali suo sustollit: & ex ardente materia raptum ignem in fenestram inierit auream inde membra circum templum aedificata de septentrionali regione aditus erat. Flamma uero excitata iudaeorum quidem calamitati dignus clamor exoritur: & ad ulciscendum properabant: neque iam uitae precandam rati neque uiribus temperandum: amisso eo cuius gratia cautissimi uidebantur. Mature autem hoc Tito quidam nunciat. Et ille namque casu in tabernaculo quiescebat sicut a praelio redierat: exiit templumque curriculo petit prohibiturus incendium: omnemque post eum duces & hos agmina perterrita sequebantur. Clamor autem ac tumultus erat tanto exercitu sine ordine concitato. Caesar autem uoce simul ad dextera pugnantibus signo dato ignem iubeat extingui. Sed neque uox eius audiebatur quae aures eorum maior clamor obstrueret: nutumque dexterae non attendebant cum alios bellum alios ira distraheret. Introcurrentium uero agminum impetum non praepcepta neque interminatio continebant: sed quo furor ea duceret sequebantur. Ad ipsos autem introitus obstrusi multi quidem sese inuicem conculcabant multi uero ardentibus adhuc & fumantibus porticum incedentes ruinis liuore quidem utebantur. Cum uero ad templum accessissent edicta quidem caesaris non audire simulantes: praecedentem quisque ut ignem immitteret hortabatur. Seditiosis autem iam subeundi quidem spes nulla erat: sed fuga & caedes omnia possidebat. Magna uero populi multitudo inualida & inermis ubicunque occupati fuerant interficiebantur: & circum aram quidam ingens mortuorum numerus cogerebatur. Per gradus uero templi & sanguis multus profuebat: & eorum corpora qui supra ceciderant delabebantur. Caesar autem ubi neque impetum infantium militum continere poterat: & flamma dominabatur intro cum rectoribus ingressus & secundum templi & quicquid illic erat aspexit: ea quidem quae apud alienigenas erant fama maiora. Pompa uero & opinione domestica non minora. Cum autem flamma nondum ex ulla parte ad interiora penetrasset: nec membra quae circum erant templum depascere: quod erat uere existimans adhuc illud opus posse seruari: & ipse praesuluit militesque rogare ut ignem restinguerent conabatur: & liberalem & hecaton tarchum deceptoribus suis suste mulctatos: qui non obedirent iussit arcere. Illorum autem furor bellicus impetus quidam uehementior iudaeorumque odia & caesaris reuertentiam & prohibentis metum superabant. Praerisque autem praedae spes incitabat suspicantes intus omnia pecuniae referta esse: quoniam am fores auro factas conspicerent. Praeterea quidam miles ex his qui intrauerant: cum caesar ad inhibendum incendium cucurrisset ignem iam cardinibus portae subiecerat. Tumque subito postquam flamma intus apperuit: & duces cum caesare discedebant: & stantes extra succendere nemo prohibebat. Templum quidem hoc modo inuito Tito exurit.

Templū incendit mēse & die mensis confor mi incendio t emplī babilonis: in ipsa incēsiōne etiam multæ cedēs etiam fiebat dephenforū: nec erat discretio puerorum nec mulierū cuiusq; etatis: clamor ingentissimus fiebat: duo in ignem se proiecerunt incendunt romani diuersas porticus & loca ubi iudæi res suas ac pecunias deposuerāt: quidam pseudo propheta persuaserat populo ut expectaret dei auxilium.

Cap. XVI.

Sed hoc multum q̄s deffendū putet: ut opus oīum quæ audiimus aut uidimus maxime admirabile tā extructionis genere quā magnitudinis: itēq; munificentia in singulis rebus & gloria q̄ de sanctis habebant: maximū tamē ex facto capiet solatiū: quod ut aīalibus ita opibus locisq; fatū sit ineluctabile. Mirabitur autē in eo etiam circūacti t̄pis fidem. Nā & mēsem ut dictū est eūq; diē seruauit: quo primū ab babilonis templum erat incēsum. Et a prima structione tēpli quā Solomon rex ichoauerat: usq; ad hoc excidiū quod euenit secundo anno principis uespasiani: mille. cxxx. colligunt anni: & septē menses ac dies xv. A posteriore uero quā secundo āno Cyris regis aggeus fecerat: usq; ad excidiū quod Vespasiano iherante sustinuit ciuitas anni. dcxxxix. & dies. xlv. Dū templū autē incenderetur et quicq; in manus forte uenisset rapiebatur: & cedēs erat ifinita dephenforū. Nec actæ fuit ætatis miseratio aut reuerētia castitatis: sed & pueri & senes & sacri ac prophani similiter interficiebant: atq; oē genus hoīum belli calamitas p̄sequēbat: unaq; supplices cū repugnantibus necabant: flāmaq; ulterius p̄grediens cū gemitu occūbentium concrepabat. Et pro altitudine qdē collis ardētisq; opis magnitudine totā quis ardere crederet ciuitatē. Illo autē clamore nihil maius aut horribilius excogitari pōt. Nam & romanorū agminū fremitus erat & seditiosorū: ferro igniq; clausorū clamor in gens tollebat: & populi sursum dephensi ad hostes fuga cū stupore ac calamitate cōquestio. Incolle at constitutis et multitudo oppidi cōsonabat. Iam uero multi fame marcidī in mortē p̄ene luminibus clausis postq; ignem tēpli uidere in q̄stus interim clamoremq; uiresq; receperūt. Resonabat autē & trans fluuiū regio: & montes circūpositi grauiorem impetū faciebant: & tamē erant clades acerbiores tumultuū. Nam collē qdem in quo tēplum erat euelli radicitus q̄s putaret: ita undiq; belli plenus uidebat & sanguis igne largior esse pluresq; interfectos interfecti oīsq; terra cadaueribus tegebant: & supra corpora mortuorū gradientes milites cursū fugientiu sequebantur. Latrocinialis qdē multitudo tandē pulsus romanis in exterius tēplum: deinde ciuitatē euadit. Populi autē quod fuit reliquū in exteriorem porticū confugerūt. Sacerdotum at iudæorūq; nonnulli primū qdem uiribus itēq; sedibus suis quæ ex plūbo factæ erant: auulsis in romanos p̄missilibus utebant. Deinde cum nihil proficerent ignisq; in eos euomeret: in parietem descendentes octo cubitis latū ibi manebant. Duo tamen ex nobilibus cū ad romanos transeundo seruari possent aut cōem cum cæteris durare fortunā: semetipsos in ignē iniecerunt: & cū templo concremati sunt Hynerius filius Velgæ: & Iosippus Darez. Romani autē q̄ frustra se circū templum ædificiis parcere iudicabant: cum ipm tēplū arderet oīa simul incēdunt: & quicq; ex porticibus reliquū erat & portis: p̄ter unam ex parte orientali: alteram ex meridiana quīs eas quoq; postea funditus euerterint: qn etiā arcules quæ gazophilatia uocant incendunt in q̄bus magna uis erat pecuniæ ac plurimū uestium: aliaq; substantia. Et ut breuiter dicam oēs iudæorū congestæ diuitiæ q̄ opulentissimus q̄sq; illuc totas domos exhauserāt. Venerunt at etiam sup eam quæ restabat unā porticum extra tēplum quo confugerant ex populo mulierulæ itēq; pueri & promiscuæ multitudinis prope ad sex hoīum milia. Sed priusq; de his Cæsar quicq; decerneret uel ducibus iheraret: ira flagrantes milites incendunt porticū. Hincq; contigit ut alii cū se ex flāma præcipitent morerentur: alios ipsa corrūperet. Ex tanto autē numero nemo seruatus. His cā interitus quidam pseudo propheta fuerat: qui eo die prædicauerat in ciuitate: q̄ eos in tēplum deus ascendere signa salutis accepturos iuberet. Multi enim a Tyrannis tunc subornati prophetae populo denunciabāt ut expectarent dei auxilium: quo propterea minus profugerēt: & eos qui supra timorem & custodiam fierent spes retineret: cito autem in aduersis persuaderet. Quod si etiā malorum instantium liberationem polliceatur qui fallit: necessario qui ea patitur spei totus efficitur.